Segni, 1213 August 31).

Reg. Vat. 8, fol. 156v <Nr. 91 bzw. 94>.
Bosquet 619, Nr. 91 = Baluze II 793, Nr. 91 = Migne, PL, 216, 891, Nr. 91. – Potth. Reg. 4784; 

Santifaller, Lateinisches Patriarchat, 185, Nr. 128; Haluščynskyj, Acta Innocentii, 539, Nr. 2.

Nobili viro P(etro) Ziani, duci Venetor(um)a, 2).

Venientemb) ad apostolicam sedem dilectum filium M. Iacobi, nuntium tuum, virum 
utique providum et fidelem ac dec) circumspectione sollicita et sollicitudine circumspecta 
merito commendandum, benignitate recepimus consueta eique audientiam tribuimus faci-
lem et benignam. Inter cetera vero, que idem M. in nostra et fratrum nostrorum presentia 
ex parte tua proposuit fideliter et prudenter asseruit, quod tu litteras apostolicas nuper 
tibi et populo Venetiar(um)d) pro exhortatione subsidii Terre sancte directas3) recepisti 
prompta et ylari voluntate sperans et concepta fiducia de divina miseratione promittens 
terram eandem a te populoque predicto tantum in personis et rebus auxilium habituram, 
ut ex maritimis civitatibus universis nulla prorsus maiorem in hoc negotio sit exhibiturae) 
Domino famulatum, quippe cum tu ipse proposueris tollere crucem tuam ac tuum sequi, 
ut eius comproberis esse discipulus, Redemptorem, quod quidem tanto ampliori gaudio 
nos replevit, quanto inter omnia desiderabilia cordis nostri specialius affectamus, ut terra 
eadem ab impiorum manibus, si desuper datum fuerit, liberetur, ut restituatur populo 
Christiano ad divini nominis gloriam et honorem. Tue igitur devotionis fervorem dignis 
in Domino laudibus commendantes nobilitatem tuam monemus attentius et hortamur, 
quatenus in hoc sancto proposito perseverans ad Crucifixi obsequium te attingas viriliter 
et potenter, navigium et alia neccessaria ea cura et studio faciens preparari, ut, cum tempus 
advenerit oportunum, affectum, quem tibi Dominus inspiravit, valeas ipso prosequente 
perducere in effectum. 

Super eo autem nequivimus non mirari, quod, cum per Dei gratiam et sapientia 
vigeas et circa te copiam habeas sapientum, electionem de dilecto filio L., sancti Pauli ple-

vgl. Mt 16, 24; Mc 8, 34;  
Lc 9, 23 u. ö.

vgl. 2Esr 9, 5 u. ö.
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94. a) Venetar(um); Venetorum bei Bosquet und Migne.  b) Am Rande ein Kreuz und: responsio 
p(a)pe ad l(itte)ras duc(is) Venetor(um) q(ui) vult ire ad r(e)cup(er)a(n)d(um) t(er)ra(m) s(an)c(ta)m.  
c) Darnach circu(m)stantiis durchgestrichen.  d) Bosquet, Migne: Venetorum.  e) Das zweite -i- korr. 
aus -u- durch Unterpungierung des zweiten Schaftes.  

40 

94. 1) Nach Bosquet der 2. August; s. unten Anm. n. 
2) S. Br. XVI 35 Anm. 1. 
3) Br. XVI 35. 
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195Brief XVI/94

bano4), in Constantinopolitana ecclesia celebratam confirmari simpliciter postulasti, cum 
scias causam super hoc anno preterito fuisse in auditorio nostro presentibus procuratoribus 
partium ventilatamf) diutiusf) nosque ad eius decisionem procedere non valentes, pro eo 
quod super propositis coram nobis de studiis eligentium et meritis electorum non potuit 
fieri plena fides, eam subg) certa forma de consensu partium commisisse, non parvam, si 
bene consideres, inh) hoc tibi gratiam facientes, quod illum, cuii) causam eandem com-
misimus, per Venetias ad tuam et partis, quam foves, instantiam curavimus destinare5). 
Quantam autem idem sine culpa sua traxerit ibi moram, magnitudinis tue discretio non 
ignorat, quem si per partes alias, prout petebatj) pars altera, misissemus, iam forte ad 
consumationem negotium pervenisset, quod non absque grandi et gravi dispendio est 
dilatum. Quoniam igitur preces tuas in hac parte nec decuit nec licuit exaudiri, per le-
gatum aut etiam per delegatum, si forte legati transitum nimis differri contingeret, iuxta 
formam in litteris nostre commissionis expressam in proximo Deo dante idem expediri 
negotium faciemus. 

Super renovatione vero privilegii Gradensis ecclesie6), confirmatione abbatis in mo-
nasterio sancti Ylarii7) per delegatos a nobis iudices institutik) et electi Iadertini negotio8) 
precibus tuis benignius annuentes, ecce dilectis filiis fratri Iordanol) de Padua9) et fra-
tri Hugolino, quondam priori sancti Ioh(ann)is in Monte10), nostris dedimus litteris in 
mandatis, ut a te tuisque civibus iuratoriam recipiant cautionem, quod super excessibus 

5 

10 

15 

f–f) Bosquet, Migne: diutius ventilatam.  g) sup(er); sub bei Bosquet und Migne.  h) Migne: ut.  
i) cu(m); cui bei Bosquet und Migne.  j) Darnach est dilatum durchgestrichen.  k) Bosquet, Migne: 
instituta.  l) Iordani.  

20 

4) Pfarrer von S. Polo in Venedig. In der älteren venezianischen Literatur wird die nur hier über-
lieferte Initiale L. mit Lorenzo oder Leonardo aufgelöst (Orsoni, Piovani, 26); von Tafel–Thomas, 
Urkunden, II 172, mit Ludovicus. Vgl. Santifaller, Lateinisches Patriarchat, 29, Anm. 2. Er war als 
Protegé der venezianischen Partei in einer Doppelwahl gegen den Erzbischof Gervasius von Herakleia 
zum Patriarchen von Konstantinopel gewählt worden. S. unten Anm. 5.